[Page 126]

itaque inter etatem sine liberis deficientibus de pecunia mea dotali
decem solidatas ducalium nostrates et unam superclaviam et
unum bictulum demetrie nepti mee filie falconis et marie sorori
mee pro anima mea dimitto. Reliquis vero rebus et pecunia meis
dotalibus et mantello ab eodem viro meo dari obligato inter quas
nec morgincap nec mephium intelligatur equaliter tripartitis. Una
sit fabrice sancti nicolai peregrini Relique vero due sint gloriosi
filii pro anima mea cuius gloriosi uxor nec
iure morgincapitis nec quolibet alio modo quodcunque indecon sequi
possit. Verum donec idem filiolus meus legitimus fuerit vel
si eo moriente quousque predicta filia mea nupserit omnes iamdicte
res mee sint in cura donnule genitricis mee et predicti iohannis
germani mei. et eidem filio meo legitimo effecto vel si ad eandem
sororem suam eius successio ut predictum est devoluta fuerit
ea dentur. Ex quibus nil preter missas et orationes ad dominum
pro anima mea peto. Unde et plura scripta facta sunt istud
habendum parti predicte f ab rice
QUE SCRIPSIT URSO NOTARIUS QUI INTERFUIT
TESTIS ROBUSTUS JUDEX HIS EST TRASAGUSTUS.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 55

[Page 126]

LV.

Anno 1166.

Ad episcopale ius pertinet et ecclesias dei suo regimini commissas
prudenter gubernare. et earum res provida dispositione
bonis et probis personis ad gubernandum manutenendum et benecultandum
dispertire. Quapropter Ego Bertrandus dei gratia tranensis
archiepiscopus consensu Mandonis nostri archidiaconi. Falconis
archipresbiteri et aliorum nostre ecclesie clericorum. tibi
Johannes nostre maioris ecclesie sacerdos fili melis unam vineam
nostre fraternitatis in cluso vie crucis hoc modo ad tenendum
concedo. quatinus omni tempore vite tue illam teneas et bene
cultes el de illius frudio tuam facias ad voluntatem. Post obitum [Page 127]

vero tuum eadem nostra vinea. in nostrum nostrumque confratrum
redeat ius et potestatem ad faciendam de illa quod voluerimus.
Que his finibus circumdatur. a mediis limitibus ab oriente
et meridie iuxta vineas Parisis filii Bisantii. Ab occidente iuxta
vineas monasterii Sancti Sergii et Bacchi. A septentrione iuxta
vineas Dauferii filii Petracce. Cuius nostre dationis seriem scribere
mandavimus Samarum nostre ecclesie diaconum atque scriniarium.
Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo
centesimo sexagesimo sexto mense iulio inductione quartadecima.
Nostri vero archiepiscopatus anno nono.

(S) Ego Bertrandus Tranensis Archiepiscopus.
+ Mando Malos Dextra Fugat Archidiaconus Extra
+ Falco piis dictis favet archipresbiter histis
+ Ego Russo primicerius tranensis ecclesie testis sum
+ Ego Simeon diaconus et primicerius testis sum
+ Ego Smaragdus sacerdos et sacrista testis sum
+ Ego Blancus sacerdos testis sum
+ Ego Vitalis sacerdos testis sum.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari all'anno 1266), documento n. 56

[Page 127]

LVI.

Anno 1166.

Incarnationis christi Ihesu Domini nostri Anno millesimo centesimo
sexagesimo septimo. Et secundo Anno regni domini nostri
Guilielmi invictissimi regis Sicilie atque Italie. Filii et heredis domini
Guilielmi gloriosi regis pie memorie. nonodecimo die mensis [Page 128]

novembris inductione quindecima. Ego iohannes cervinus prenomine
civitatis trani filius presentibus subscriptis
testibus. voluntarie per fustis traditionem do tibi domino
petro venerabili abbatii monasterii sancte marie colonie non longe
ab eadem civitate siti accipienti vice eiusdem monasterii astante
tecum in omnibus his bernardo milite tertiam partem omnium rerum
mearum in die obitus mei sine liberis obeunti michi inventarum.
hoc modo ut si contigerit me sine descendantibus mori
eadem tertia pars omnino sit eiusdem Monasterii ad faciendum
inde pars eiusdem monasterii pro anima mea quicquid voluerit.
At si liberos dimisero ipsi liberi dent parti ipsius monasterii pro
anima mea quatuor uncias de tarenis bonis auri sicilie et in hoc
solummodo scilicet in ipsis quatuor uncias id monasterium sit contentum.
Ex quibus nil preter missas et orationes ad dominum pro
anima mea peto. Guadiam quoque et me mediatorem tibi accipienti
vice eiusdem monasterii dedi. ut ego et mei heredes defendamus
eidem monasterio eandem meam dationem ab omnibus
hominibus. vel demus predictas uncias si liberos dimisero. Quod
ni fecerimus demus eidem monasterio pro his curie sine fraude
promissa et pena viginti solidos regales aureos prelecta completuri.
Et ego mediator tribui ei licentiam sine compellatione me
meosque heredes pignorare per omnia nostra iuro vetita ac permissa
donec adimplentur prefata. unde et facta sunt plura scripta
istud habendum parti eiusdem monasterii. Que scripsit BISantius
notarius qui ibi fuit
+ Ego vitus testis sum
+
+ Ego Jordanus filius leoni notarii testis sum
+ Sergius bellula testis est.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 57

[Page 128]

LVII.

Anno 1167.

Vilielmus dei gratia Rex Sicilie ducatus apulie et principatus
capue una cum domina Margarita. gloriosa Regina matre sua.[Page 129]

Bertrando. venerabili tranensi archiepiscopo. et universo Capitulo
tranensis ecclesie fidelibus suis salutem et dilectionem. Pervenit
ad audientiam nostram quod baiuli qui actenus constituti fuerant
a curia nostra super ecclesias pastoribus carentes. ad custodiendas
et salve conservandas res ipsarum ecclesiarum quamdiu de
pastore eis provideretur. non ita fideliter et studiose. sicut eis a
curia nostra instructum erat. servitium ipsum peragebant. sed maletractabant
et devastabant res ipsarum ecclesiarum. Verum quia
omnes ecclesias regni nostri. et specialiter illas que pastoribus carent
in manu et protectione nostra habemus. nolentes ut res earum
in aliquo diminuantur aut defraudentur. Statuimus ut deinceps
si quis arciepiscopus vel episcopus Regni nostri decesserit. res
ipsius ecclesie committantur in cura et custodia duarum vel trium
de melioribus. et fidelioribus et sapientioribus personis ipsius ecclesie.
ad custodiendas et observandas eas ad opus ipsius ecclesie
usque dum pastore in ea provideatur. eo modo ut de redditibus
et introitibus ipsius ecclesie dent et tribuant ad opus eiusdem
ecclesie ad usum deservientium ibi. necessaria rationabiliter
sufficiant. et faciant ut ecclesia ipsa multum bene et honorifice
serviatur. sicut unquam melius vivente pastore serviebatur.
Residuum vero ipsorum introituum et reddituum ab ipsis custodibus
ad opus eiusdem ecclesie salve et integre custodiantur. donec
pastor ibi constitutus fuerit. Constituto autem in eadem ecclesia
pastore quicquid de introitibus et redditibus ipsius ecclesie
remanserit. Integrum ipsi pastori assignent et rationem idem ei
reddant. Unde hec omnia honestati tue ideo dignitatibus iniunximus
significanda. ut sciatis ita de ecclesiis pastoribus carentibus
a nostra maiestate esse statutum sicut superius dictum est.
Datum Panormi XV die mensis marci indictionis XVe.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (n. 1266), documento n. 58

[Page 129]

LVIII.
Anno 1168.

Universos Xristianos in sublimitate positos et precipue ecclesiasticas
personas decet miserorum hominum calamitates pia equanimitate [Page 130]

supportare. iustis quoque eorundem petitionibus pietatis
aures inclinare. atque eorum miserabile desiderium effectu prosequente
complere. Qua propter Ego Bertrandus tranensis archiepiscopatus
humilis minister consensu Mandonis archidiaconi. falconis
archipresbyteri et aliorum ecclesie nostre clericorum tibi fratri
Willelme anglice tuisque fratribus elefanciosis debite Raritatis intuitu
ecclesiam sancti felicis supra litus maris non longe a trano
tuo studio atque helemosinis Xristianorum restitutam. tam tibi
quam successoribus tuis qui per me et successores meos canonice
intraverint perpetuo tenendam et possidendum concedo. tali
quidem tenore ut in predicta ecclesia tu tuique successores decenti
studio divinum officium celebrari faciatis. Ad honorem quoque
nostre matris ecclesie singulis annis nobis nostrisque successoribus
quatuor solidos bonorum provenientium vel eque valens
in festo sancti Leucii sine contradictione persolvatis. Ad huius
itaque nostre concessionis firmitatem per manum Rogerii tunc
temporis nostri cappellani eandem scribi nostroque sigillo sigillari
mandavimus. Que concessio facta fuit. Anno Millesimo Centesimo
LXVIII. mense augusti. inductione prima. Nostri vero archiepiscopatus
anno undecimo.

(S) Ego Bertrandus tranensis archiepiscopus.
+ Mando malos dextra fugat archidiaconus extra
+ Falco pliis dictis favet archipresbiter istis
+ Ego Russo sacerdos et primicerius tranensis ecclesie testis sum
+ Ego Petracca indignus sacerdos et vicarius domini archiepiscopi
testis sum
+ Nemine dampnetur Samarus quia vera tuerit.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani fino all'anno 1266), documento n. 59

[Page 131]

LIX.

Anno 1169.

+ Anno ab incarnatione domini nostri iehsu Xristi Millesimo Centesimo Sexagesimo Nono Mense Martio inductione Secunda. Regni vero domini nostri Guillelmi triunfatoris Regis anno quarto. Ego Riccardus diaconus filius magistri iohannis tranensis civis Coram Menelao iudice et subnotatis testibus. stante mecum petracca de cennamo advocato meo iturus ierusalem inter cetera mee dispositionis.
Tibi Maximille filie Bisantii de parato. tam pro anima mea et parentum meorum. tum quia res tuas multas consupsi et ad meam utilitatem misi. voluntarie dedi et tradidi quartam partem unius domus mee. Similiter et quartam partem pastinorum meorum. Ex Qua donatione mea nichil aliud quero a te preter missas et orationes ad dominum pro anima mea et parentum meorum. Quatinus post obitum meum tu et tui heredes donationem prefatam habeatis possideatis et dominemini. cum introitibus exitibus suis et cum omni iure sibi pertinenti. et de ea et in ea quod volueritis faciatis. Tali conditione ut si te ante Sebastianum et Talistriam filios tuos mori contigerit donatio ipsa sine querela ad ipsos absolute deveniat. Quin etiam per vadim et me fideiussorem obligo meos heredes ut nullus eorum hanc meam donationem dirrumpere vel removere presumat. Sin autem pene nomine quinquaginta regales aureos vobis componat hoc scripto firmo perdurante. Liceatque vobis sine compellatione pignorare eos in omnibus rebus eorum Licitis et illicitis donec quod prelegitur adimpleatur. Est autem iamdicta domus in burgo novo predicte civitatis iuxta comunem transitum et iuxta casile domini Galgani de barulo regii baroni. et iuxta domum Silie sororis mee. et iuxta domum Jacobi magistri corduanerii. predicta vero pastina sunt in cluso salviano. extra vallonem iuxta pastina Carissimi filii de scintella. et a medio limite iuxta pastina Alferii [Page 132]

magistri. et iusta vallonem pastinorum Sancte Marie matris ecclesie tranensis. et iuxta limitem pastinorum iohannis pagani filii Jaquinti.

Que scripsit danesius notarius qui interfuit

+ En Menelaus adest censor et hostis abest

+ Manso miles testatur

+ Et Ego supradictus petracca de cennamo testis sum

+ Johannes de pitronella testatur

+ Guilielmus brittonus testatur.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 60

[Page 132]

LX.

Anno 1169.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus
Sancti amen.
Quecumque maiora facta immobilia et in posterum permansura
a discretis et sapientibus statuuntur: ad hoc licentia et auctoritate
prelatorum. necnon et consensu conventuum. litteris et munimento
sub idoneis testibus corroborantur. ne vetustatis rubigine. nec successorum
vicissitudine ea aliquando delere possit oblivio. Ac per
hoc venerande pater et domine. B. dei nutu tranensis ecclesie
Archiepiscopi: vobis et universo clericorum vestrorum sacro collegio
nolificamus. quod ego. R. sancti templi domini quod est in
iehrusalem dictus abbas. et universus capitulo nostri conventus.
concedimus et approbamus pactum quod in capitulo trani et baroli
in presentia splendidarum personarum nobiliumque virorum
quorum nomina subscriptiunt videlicet de ecclesia sancte marie
magdalene intra menia baroli sita. per manus fratrum nostrorum
Ricardi et Rainerii inter vos et nos sollempniter celebratum est.
Approbamus etiam et firmamus iuramentum fratris nostri guillelmi
iam dicte ecclesie rectoris. secundum quod litteris vestris significatum
suscepimus. Et ne cursu labentium temporum vel incuria
successorum nostrorum augeri vel minui valeat: iustum videtur
nobis. ipsum iuramenti tenorem invicem habere sigillatum.[Page 133]

Quicumque enim post decessum fratris guillelmi canonici nostri.
sive eo vivente. et annuente: seu clericus aut laicus per nos ibi
substitutus ecclesiam prefatam rexerit hoc modo iurare paratus
erit. Ego. N. rector ecclesie sancte marie magdalene clericus sive
laicus. promitto atque iuro ad hec sancta dei evangelia ut dum
hanc prefatam ecclesiam rexero. observem sancte tranensi matrici
ecclesie et tibi domino Bertrando venerabili Archiepiscopo tuisque
successoribus canonice intrantibus puram fidelitatem. et veram
obedientiam. atque canonicam subiectionem. de ordine et officio
meo. et de omni iure episcopali quod predicte matri ecclesie et
tibi pertinet. et ut tertiam partem de oblatione vivorum. et quartam
partem de oblatione mortuorum. sicut iuravit guillelmus huius
ecclesie primus rector. integre tibi tuisque successoribus reddam.
et quod non ero in facto. neque in dicto. neque consilio
neque consensu qualiter predicta tranensis mater ecclesia et tu
tuique successores de iustitia et potestate et honore et dignitate
vobis competenti in aliquo detrimentum vel diminutionem patiamini.
Hec autem omnia fideliter predicte matrici tranensi ecclesie
et tibi tuisque successoribus promitto et attendam sine fraude et
malo ingenio. sic me deus adiuvet et hec sancta dei evangelia.
Que nisi ipse rector adimpleverit. hoc pacto ad irritum redacto.
et pro infecto habitu. predicta ecclesia ad manus. B. tranensis
Archiepiscopi et successorum suorum atque tranensis matris ecclesie
quieta et absolute remota occasione redeat. atque deinceps
domino. R. abbati sancti templi domini et successoribus suis vel
parti eiusdem templi. nulla sit potestas super hoc sive in ecclesiastica
sive in seculari curia quamlibet questionem movere. Facta
est antem hec carta et confirmata in capitulo dominici templi
anno ab incarnatione domini M.° C.° LX.° VIII.° Indictione. IIa
Regnante Amalrico Rege Latinorum. V.° Domino Amalrico existente
patriarcha.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 61

[Page 134]

LXI.

Anno 1170.

Wilielmus Dei gratia Rex Sicilie Ducatus Apulie et Principatus Capue una cum domina Margarita gloria Regna matre sua comitibus camerariis iustitiariis baronibus et universis baiulis qui sunt de parochia et diecesi Tranensis Archiepiscopatus fidelibus suis salutem et dilectionem. Bertrandus venerabilis Tranensis Archiepiscopus fidelis noster ostendit Maiestati nostre dicens. quod ecclesia Tranensis privatur a vobis et minuitur a vobis de iure suo. videlicet de adulteriis que non permittitis iudicari et corrigi in curia ipsius ecclesie sicut debetur et de personis clericorum que a vobis ut laici judicantur capiuntur et incarcerante. Quod si verum est admodum nobis displicet. et grave ferimus. non enim decet neque volumus ut ea que ab ecclesia iudicari et coerceri debent a vobis iudicentur vel puniantur. Quare mandamus universitatibus vestre et precipimus ut amodo de adulteris iudicandis non vos intromittatis. Sed si quis de parochia vel diecesi predice Tranensis ecclesie de adulterio accusatus vel in eo deprehensus fuerit ad iudicium curie ipsius ecclesie iu qua adulteria ipsa iudicari debent consistat. et a curia eiusdem ecclesie iudicetur et corrigatur excepto si per insultum et violentiam adulterium committitur. Quod si accidit iudicetur ab ecclesia de ipso adulterio. de hoc quod spectat ad iudicium ecclesie. et de hoc quod spectat ad iudicium curie nostre. videlicet de insultu et de violentia iudicetur ab ipsa curia nostra. De personis autem clericorum volumus et iubemus ut si aliquis clericus totius parochie vel diecesis predice Tranensis ecclesie de aliquo forisfacto de quo persona sua iudicari vel condemnari debeat appellatus fuerit non a vobis neque in curia vestra sed ab ecclesia et in curia ecclesie de hoc quod ad personam suam spectat iudicetur et corrigatur sicuti convenerit iuxta canones et ius ecclesiasticum. excepto si aliquis clericus

[Page 135]
fuerit appellatus de proditione vel de alio huiusmodi magno maleficio quod spectet contra maiestatem nostram. Quod si acciderit volumus et precipimus ut de hoc quod spectat ad iudicium ecclesie iudicetur ab ipsa ecclesia. et de hoc quod spectat ad iudicium curie nostre iudicetur ab ipsa curia nostra. Si vero aliquis clericus de hereditate vel aliquo lenimento quod non ab ecclesia sed a vobis sive per patrimonium sive aliunde in terris vestris teneat appellatus fuerit volumus ut de hoc in curia illius in cuius terra possessiones vel tenimentum habuerit respondeat et quod iustum fuerit faciat non tamen ut persona eius exinde capiatur aut incarceretur. Preterea vobis baiulis precipimus ut ad predicta adulteria coercenda et corrigenda eidem venerabili Archiepiscopo fidi nostro in quibus opus fuerit auxilium tribuatis.
Datum Panormi XVI die mensis martii Indictionis III.